minum. 18. Et confitunt sunt eum. (21. Et procedens, perclinis relicis supra, n. 1.) retributus secuti sunt eum. (19. Et progressus, supra, n. 1.)

A. et vocavit eos. B. 20. Et statim vocavit illos alios duos fratres Jacobum et Joannem (supra, n. 1).

A. 22. Illi autem, statim relicis retributis,

C. 21. Et subductis ad terram navibus (4,

Et patre secuti B. Et reliquo patre suo Zebedaeo sunt eum. (25. In navi cum mercenariis, et circumbat, c. 40, n. 1.)

B. Secuti sunt C. Relictis omnibus secuti sunt eum. (12. Et factum est, c. 44.)

(1) Non quid simul atque vidit, eos vocaverit; vidit enim primum, postea edidit miraculum capture piscium; ac tum vocati, et secuti Christum quatuor Apostoli, ut patet ex C.

(2) Stagnum Genesareth, mare Galileum, mare Tiberiadis, vari sunt nomina eiusdem lacis.

(3) Ut id concilium cum A et B, intelligendum videtur, navibus subductis pescatores alias aliis fuisse ministerios distantes, ut fieri solet; fuisse qui purgarent retia, fuisse qui resarcirent; quodam et ex litore expertos num quid capere possent; itaque partem eorum in navibus fuisse, partem in littore.

(4) Verisimiliter est Jacobum et Joannem unam tantum navim habuisse, sicut Petrum et Andream; huc autem adduximus ex C. in plurali, subductis navibus, quia hoc circumstantia, quae: satis notata digna est, asperguntur quatuor Apostolis dictior, et quia sequendo hunc ordinum vocatiois eorum, alii commodiis non potuit collocari.

INGRESSUS CAPHARNAUM. DOCTRINA. SPIRITUS IMMUNDUS.

#### CAPUT XXVII.

C. IV. 51. Et descendit,

A. IV. 15. Venit, et habitavit in

Capharnaum; in Capernaum maritimā, civitate Galilee, in finibus Zabulon et Nephatalim: 14. Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam (c. 9, v. 1): 15. Terra Zabulon, et terra Nephatalim, via maris trans Jordanem, Galilea gentium: 16. Populus qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam; et se deutibus in regione umbre mortis, lux orta est eis. (17. Exinde capit. c. 24.)

C. Ille docebat B. Et statim sabbatis ingressus illos sabbatis. 32. in synagogam docebat eos. 22. Et Et stupabant super doctrinā ejus: erat doctriṇā ejus, quia enim docens eos, quasi potestatem in potestatē erat habens, et non sicut scribe. 25. Et sermo ipsius. 33. Et in synagogā eorum homo in spiritu immundo;

erat homo habens dæmonium im- munitum;

B. Et excedens, C. Et exclamavit voce magna, 24. Dicens: Quid 34. Dicens: Sine, quid nobis et

nobis, et tibi, Jesu tibi, Jesu Nazarene? venisti per Nazarene? venisti dere nos! scio te, quis sis, San perdere nos? scio te, quis sis, Sanctus Dei. 35. Et increpavit il qui sis, Sanctus Dei.

C. Jesus, dicens: B. 25. Et communatus est ei Iesus: Obmutesc, et exi ab eo.

B. Exit ab eo. C. Et proiecisset illum demonium in medium, existit ab illo, nihilque illum necuit. 36. Et factus est pavor in omnibus,

B. 27. Et mirati sunt C. Et colloquebantur ad invicem

C. Dicentes. B. Omnes, ita ut conquerirent inter se dicentes: Quidnam est hoc? C. Quod est hoc verbum?

B. Quemam doctrina hoc nova? C. Quia in potestate et virtute

B. Etiam spiritibus immundis imperat, et obediunt ei,

C. Et exempt?

B. 28. Et processit rumor ejus statim,

B. 37. Et divulgabatur fama de illo in omnem locum regni.

B. Galilae.

#### SOCRUS SIMONIS. OMNES MALÈ HABENTES.

Constat ex B et C istud contigit proximū post precedens, imò, ut apparet, eodem die. A. Autem post sermonem in monte, cum narrasset Dominum ingressum Capharnaum sendisse servum Centurionis, et occasione reddit ad ea narranda que post primum ingressum contigerunt. Vide titulū cap. seq.

#### CAPUT XXVIII.

C. IV. 58. (Fer. 5 post Dom. 3 temp. Pentec.)

B. I. 29. Et prolinis egredientes de synagoga, venerunt in domum Simonis et Andreæ, cum Jacobo et Joanne. Surgens autem Jesus de synagogā intravit in domum Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur.

B. 50. Decubebat autem socrus Simonis fabri-

A. VIII. 14. Et cum venisset Jesus in domum Peiri, vidit socrum eius jacentem et febricitantem.

C. Magnis febribus. B. Et statim dicunt ei de illa, C. Et rogarerunt illum pro eā.

A. 15. Et tetigit manus ejus: B. 31. Et accedens elevavit eam, apprehensis manu ejus:

C. 30. Et stans super illam imperavit febri.

et dimisit eam febris: B. Et continuò dimisit eam febris:

C. Et dimisit illum: A. Et surrexit, et ministrabat eis.

surgens ministrabat illum.

B. Et ministrabat eis.

A. Obliterunt ei multos demona habentes; et

C. Omnes qui habebant infirmos variis languoribus, duebant illos ad eum.

B. 33. Et erat omnis civitas congregata ad januam.

B. 34. Et curavit multos,

C. At ille singulis manus impo-

nens, curabat eos

B. Qui vexabantur variis languori-

bus; et

demonia multa A. Ejiciat spiritus verbo; et

omnes malè habentes curavit. 57.

ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam propheta-

tem, dicentes (c. 53, v. 4.): Ipse infirmates nostras accepit; et agnationes nostras p. travit. (18. Videntur, c. 30.)

Et non sinebat ea C. 41. Exhibuit autem demonia loqui, quoniam à multis clamantia, et dicentia: sciebant eum.

Quia tu es Filius Dei; et increpans

non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.

EGRESSUS IN DESERTUM. PRIMA PERGRATIO GALILEÆ.

(V. 2, c. 56, n. 1.)

Ex B et C constat hunc egressum contingere ante reprehensionem scrib., sicet eam A proxime superioribus subiungat: haec enim adeò continuò narratur à B, ut videatur Dominus ipso diu recessus Capharnaum docuisse, et omnia haecens narrata feruisse, et postdi manu egressus. Non tamen haec sic acceptanda; et Dominus non dicit quidem, sed aliquando tamensisse, et aliquando docuisse, intelligitur ex eo quid B et C ad ingressum dicunt: Et docebat eos sabbatis; præterquod quod verisimile non est, Dominum unicū nocte huius Capharnaū, presertim cū eo venisset habitudini causa. Vide titulū cap. seq.

CAPUT XXIX.

C. IV. 42. Facta B. I. 55. Et dilucido valde sur-

autem die egressus autem die egressus abiit in desertum ibique orabat. 56. Et pro-

locum. Et prosecutus est eum Simon, et qui cum illo erant. 57. Et, eum inveniens eum, dixerunt ei:

Quia omnes querunt te. 58. Et ait illos: Eamus in proximos viros et civitates, ut ei praedicem; ad hoc enim veni. C. Et turba requirebant eum, et ve-

nerunt usque ad ipsum; et detinebant illum ne disce-deret ab eis. 59. Quibus illis ait: Quia et alii civi-

tibus oportet me evangelizare regnum Dei; quia ideo missus sum.

C. 44. Et erat B. 39. Et erat prædicans in syn-

agogis eorum, et in omni Galilea,

et agogis Capharnaū, et demona ejiciens. (4. Et tentat V. 1. Factum est ad eum, c. 44.) autem, c. 26.)

#### REPREHENSIO TRIUM.

Hac reprehensio et accessus ad mare, cum sedatione tempestatis, et historiā pororum, ita coherent apud A, ut sejungi non possint. Et hec configississe in dicta peragracione, antequam Dominus rediret Capharnaū, penè certum est ex A., et magis ex eo quod nihil certum quod B et C narranti usque ad sedationem tempestatis, possit ipsam hanc sedationem procedere, ut suis locis videbitur. Fuerunt itaque hic interrupienda narrationes B et C, et sequenda narratio A, qui reversus ad ea quae post primum ingressum Capharnaū, contingunt, multa ordine narrat. Egressus autem in desertum mentionem non fecit, quia ian. c. 4 sui Evangelii vers. 25 generaliter descrivens dictam peragracionem que exiit ab hoc egressu.

#### CAPUT XXX.

A. VIII. 18. Videns autem Jesus turbas multas circum se, jussit ire trans fretum (1). 19. [et]

C. IX. 57. Factum est autem: ambulantibus illis in via (2),

C. Dixit quidam A. Accedens unus scriba, ait ad illum: Sequi illi: Magister, sequar te quicunque que iris. 20. Et dicit ei Jesus: 58. Dixit illi Vulpes foras habent, et volvuntur cœli nidos; Filii autem hominis habent, et non habet ubi caput reclinet.

C. 59. Ait autem ad alterum: Sequere me, illi autem dixit: Domine, 21. Alius (autem) de discipulis mīli pri- liceis, ait illi: Domine, permitt me primū ire, et sepelire patrem meum, 22. Jesus autem illi: Se- um, 60. Dixique quere me, et dimittre mortuos sei- nūtes: Sicut uel patre mortuos suos:

C. Tu autem vade, et annuntia regnum Dei. 61. Et ait alius: Sequi te, Domine, sed permitt me primū renunciare his qua domi sunt. 62. Ait ad illum Jesus: Nemo mittens magnum suum ad aratum, et respiciens retrō, aptus est regno Dei. (X. 4, Post hoc autem, c. 79, n. 1.)

(1) Cum jussisset Dominus discipulos parare se ad transfratim, illi hinccessit scribi.

(2) Loquitur quidam C de via quā Dominus ascen- debat Jerusalem; et vix dubium quid corrum que narrat, ut tertia quod tertio, in hac vī con- tingerit; sed quid eius occasione etiam reprehensionem scripsi conjunct, quia nunc in via hac ad mare con- git, has trepitations, hęc diversis temporibus et locis configurant, hic colloquandas putavimus.

#### TEMPESTAS SEDATA.

Quod sit eadem tempestas ab A, B et C descrip- ta, patet ex eo quid in singulis terminis transfratim sit appulsa in regionem Gerasenorum, ubi dæ- mones in porcos expulsi. Quod autem in transfrat-

tione contigerit de qua cap. præced., constat ex A. Nam quid B et C de post parabolam tantum mentione habeant, nihil facit; certum est enim dictus esse haec parabolam post Matthei vocacionem, et post sermonem in monte, hanc vero tempore ante contingit. item quod B dicit, in aliis die, cum sero esset factum, explicatur per C, qui cumde ordinem secutus est in hac verba: Factum est in una diem, et familiare est Evangelistis passim ejusmodi formulæ: Illo die, illo tempore, tunc, etc., non significare tempus rei proximum narrare, sed narranda, positis, vel aliud indeterminatum. Nota etiam cum versimile sit dicta parabolam habitas esse à Christo ad idem litteris, propè quod longè ante orta erat, et sedata hac tempes, est occasione B temporeatis historiam ad parabolam adhibuisse.

## CAPUT XXXI.

B. IV. 55. Et ait illis in illa die, in una diem,

A. VIII. 23. Et B. Cum sero esset factum,

(Dom. 4 post Epiph.) ascen-

dente eo in navi-

cum,

C. Et ipse ascendit A. Secuti sunt eum discipuli in naviculum, et ejus:

B. Transcammincon- C. Et ait ad illos: Transfretamus trans stagnum.

B. 36. Et dimittentes turbam, assument eum, ita ut erat in navi,

C. Et ascenderunt;

B. Et aliae naves erant cum illo.

C. 25. Et navigantibus illis obdormivit.

A. 24. Et ecce motus magnus factus est in mari,

B. 37. Et facta C. Et descendit procella venti, est procella magna venti,

C. In stagnum,

A. Ita ut navicula opereretur fluctibus:

C. Et complebatur, et perclitabantur;

B. Et fluctus mittebat in navim, ita ut impleretur

A. Ipse verò dor- navi. 38. Et erat ipse in puppi nickerat.

C. 24. Accedentes autem suscitare- A. 25. Et accesserunt ad eum discipuli ejus, et suscitaverunt eum, runt eum, dicen- dientes:

B. Et excitante eum et dicunt illi:

C. Præceptor, pe- B. Magister, non ad te pertinet, rimus. quia perimus?

A. Domine, salva nos, perimes.

26. Et dicit ei Jesus: quid timidi estis, modice fidei?

A. Tunc surgens C. At ille surgens increpavit ven- imperauit ventis et tum, et tempestate aquæ, mari.

B. 39. Et exur- gens communatus est vento;

C. Et cessavit, et B. Et dixit mari: Tace, obmu-

facta est tranqui- tesse. Et cessavit ventus; et facta litas. 25. Dixit est tranquillitas magna. 40. Et ait autem illis: illis (1): Quid timidi estis? nequum A. Et facta est habebis fidem?

C. Ubi est fides vestra?

A. 27. Porro homines mirati sunt,

vicem, dicentes: Quis, putas, hic est, quia.

A. Dicentes: Qua- lis est hic, quia

B. Et timuerunt timore magno: et dicebant ad alterutrum: Quis, putas, est iste? quia

C. Et ventus, et mari imperat; mare obedient ei?

C. Obediunt ei? A. Venti, et mare obedient ei?

(1) Verisimile est Dominum, statim quo excitatus est, dixisse, quid timidi estis, modice fidei, ut habet A, et sedatà tempestate, cum vix essent apud se discipi, ea dixisse quia habent B et C. Timor autem hic et admiratio tamia argumentum sunt, hec in initio predicationum Christi configit; post parabolam enim videntur magis assuefacti fuisse miraculis discipuli, quam ut adeo timuerent ac mirarentur.

## LEGIO DÆMONUM. PORCI SUMMERS.

In hæc dæmonium ejectione, A. B et C, omnino conueniunt, preter quām quia A dnos dæmonios com- memorat, unicus vero B et C. Quod sit opus auctores passim, presertimque apud A. Aug. l. 2, de Cons. Evanç., c. 24, conciliatur, ut idem unus meminierit B et C, tanquam persona insignioris, de quo facti huius fama latius, præclarioris fragraverat. Quod attinet ad regionem Gerasenorium, sciendum est, Gerascum hic habere apud A, Gerasenorum sea Gerasœrum, à civitate Geresa sea Gerasa, quæ est celebris trans Jordanem; apud B et C autem, Gaderœnum, ab altera civitate Gadara, non procul à precedentis distâ, unde quia eadem est regio, vulga- tæ versio, Gerasenorum, habet in tribus his locis.

## CAPUT XXXII.

## 1. Legio dæmonum ejecta.

C. VIII. 26. Et navigaverunt,

C. Ad regionem Gerænorium, B. V. I. Et venerunt trans fretum Gerænorium, maris in regionem Gerænorium,

A. VIII. 28. Et C. Quæ est contra Galileam. 27. cum venisset trans Et cum egressus esset de mari ad fretum in regionem Gerænorium,

B. 2. Et exuenti B. Statim,

ei de navi occurrit C. Occurrunt illi

homo B. De monumentis

C. Vir quidam B. In spiritu immundo,

A. Occurrerunt ei C. Qui habebat dæmonium jam temporibus multis, et vestimento non inducebatur, neque in domo manebat, sed

C. In monumentis. B. 5. Qui domicilium habebat in monumentis, et neque catenis jam quisquam poterat eum li-

mis. gare: 4. Quoniam sepè compeditus et catenis vincitus, dirupisset catenas, et compedes comminisset; et nemo poterat eum domare; 5. Et semper die ac nocte in monumentis et in montibus erat, clamans, et concidens se lapidibus:

A. Ita ut nemo posset transire per viam illam. B. Ut in eos introemamus.

C. 28. Is ut videt. 15. Et concessit eis statim Jesus,

A. 32. Et ait illis: Ite.

C. 33. Exierunt ergo dæmonia ab homine;

C. Et intraverunt in poros.

B. Et exunesse spiritus immundi, introierunt in poros.

A. Et ecce magno impetu abiit totus grex per præcepis in mare.

C. Et impetu abiit B. Ad duo millia (2); et sufficiunt.

C. Et intraverunt in poros.

B. Et exunesse spiritus immundi, introierunt in poros.

A. Et ecce magno impetu abiit totus grex per præcepis in mare.

C. Et impetu abiit B. Ad duo millia (2); et sufficiunt.

C. Et intraverunt in poros.

B. Et exunesse spiritus immundi, introierunt in poros.

A. Et mortui sunt in aquis.

C. 34. Quod ut viderunt factum

A. 35. Pastores

C. Qui pascebant

B. Eos, fugerunt,

A. Et venientes in civitatem,

B. Et in agros

C. Et in villas,

A. Nuntiaverunt omnia, et da- cis qui dæmonia habuerant.

B. Et egressi sunt videre quid esset factum:

C. Et venerunt ad Jesum; et in-

venerunt hominem sedentem, à quo dæmonio exierant:

B. Et vident illum

C. Vestitum, ac sanâ mente, ad pedes ejus; et timuerunt. 36. Nun-

tiauerunt autem illis et qui vide-

rant,

B. Qualiter factum eset ei qui dæmonium habue- rat:

C. Quomodo sanus factus eset à legione:

B. Et de porcis.

A. 34. Et ecce tota civitas exit obviam Jesu:

C. 37. Et rogarunt illum.

B. 47. Et viso eo, rogarunt eum

A. Et, viso eo, ro-

C. Omnis multitudo regionis Ge-

rasenorum,

B. Circum montem grex porco-

rum multorum pascentium in

monte:

A. Grex multo-

rum porcorum pa-

scens,

C. Et robagant eum,

A. 31. Dæmones

C. Ut permetteret eis in illos in-

autem robagant gredi,

C. Ut discederet eum;

B. Discederet de finibus eo-

rum;

C. Quia magno timore tenebantur. Ipse autem

ascendens navim reversus est.

C. 53. *Et rogabat illum vir à quo demona exercent, ut cum eum esset. Dimisit autem eum Jesus, dicens: Rödi tibi Dominus fecerit, et misertus in dominum tuum, et narrar quanta libet facit Deus.*

B. 20. *Et abiit, et abiit per universam civitatem,*

C. *Prædictans quanta illi fecisset, et omnes mirabantur.*

(1) *Graceum hic habet, erat autem longe. Sensus idem: Grex enim ille longe fuisse dici potest collatus ad eos, qui Christo erant proximi; non longe tamen, quia in prospectu.*

(2) *Non paucum, ut videtur primâ fronte, sed quod porci essent fermis bis mille; ut ex Grace constat.*

#### PARALYTICUS.

*Hic locanda fuit historia paralytici. Hanc enim cum suâ vocatione, disputatione de jejunio, et accessu Iairi, qua ordine prosequitur, ita conjugunt, ut et cura paralyticu dictam dæmonum ejctionem statim subsequatur, et accessus Iairi à fine disputationis de jejunio separari omnino non possit: habe enim A, infra, c. 35: Hec illo loquente esse principi unius accessit. Quod autem B et C ejctioni dæmonum proxime subiecserit adventum Iairi, quasi accessistis appellent. Domino, occasio fuit idem illus, ad quod postea Iairus accessit. Dominumque inventi, ut patet ex B, infra, c. 35, ubi incipiens historiam Iairi ait de Jesu, et erat circa mare. Quantum vero ad intermedii quae gesta sunt inter appulsum Domini ad littus, et accessum Iairi, ea prius eodem ordine narrant B et C. Hoc ergo contextus multum hic habere hiatum, ne minervis.*

#### CAPUT XXXIII.

*Jesus docens in Capharnaum.*

A. IX. 4. *Et (Dom. 18, post Pentec.) ascendens in naviculam transfractavit.*

C. VIII. 40. *Factum est autem cum redisset Jesus, B. V. 21. Et cùm transcedisset [Jesus] in navis rursus trans fretum, convenit turba multa ad eum, et (erat circa mare (1), c. 35, n. 1.)*

C. Excepti illorum turba: erant enim omnes expectantes eum (41). *Et ecce venit, c. 35, n. 4.)*

A. *Et venit in civitatem suam;*  
B. *II. 1. Et iterum (2) intravit Capharnaum post dies; 2. Et audiunt est quid in domo esset; et convenerunt multi, ita ut non caparet, neque ad ianuam.*

C. V. 17. *Et (Fer. 6, quatuor temp. Pent.) faciem est in una dicerum, et ipse sedebat docens; et erant Pharisei sedentes, et legis doctores, qui venerant ex omni castello Galilee, et Judeæ et Jerusalem.*

B. *Et loquebatur eis verbum;*  
C. *Et virtus Domini erat sanandum eos (5).*

<sup>9</sup> *Et ambula.*

<sup>9</sup> *Et ambula.*

#### 2. Remissio peccatorum paralytici.

C. 18. *Et ecce cum illo: 49. Et non admisit eum; sed ait illi: Vade in domum tuam ad tuos, et annuntia illis, quanta tibi Dominus fecerit, et misertus sit tui.*

B. *Qui a quatuor portabatur.*

C. *Et quarrebat eum inferre, et ponere ante eum.*

4. *Et cum non posset efferre eum illum inferret præ turbā, ascenderunt super tectum, et*

B. *Nudaverunt tectum ubi erat; et palefacientes*

C. *Per tegulas*

B. *Submiserunt grabatum, in eum cum lecto*

C. *In medium ante Jesum.*

A. *Et videns Jesus fidem illorum,*

C. 20. *Quorum fidem videt, et remittuntur (c. 48, v. 48) tibi peccata tua.*

B. *Alt paralytico: Fili, dimittuntur tibi peccata tua.*

C. *Dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua.*

A. 5. *Et ecce quidam de scribis et Phariseis sedentes,*

B. *Et cogitantes: C. 21. Et cooperant cogitare.*

C. *Scribi et Pharisæi*

A. *Dicentes*

C. *Dicentes*

A. *Intra se:*

B. *7. Quid hic sic loquitur?*

B. *Blasphemat.*

C. *Quis est hic qui loquitur blasphemias? quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?*

solus Deus?

A. *Hic blasphemat.*

3. *Ejusdem curatio.*

C. 22. *Ut cognovit Iesus cognitum ait: Iesu, tu es Christus.*

A. 4. *Et ecce videt Jesus cogitationes eorum, dicit:*

C. *Respondens dicit ad illos:*

B. *Qui dedit potestatem talen timore?*

B. *Dicentes:*

C. *Quia vidimus misericordiam tuam.*

C. *Et magnificabat Deum,*

B. *Et replati sunt*

A. *Qui dedit potestatem talen timore?*

B. *Dicentes: Quia vidimus misericordiam tuam.*

C. *Et sicut vidimus.*

(1) *Quia certum est, ut patet, ex tit. hujus cap. hæc verba esse historie Iairi, non autem priora, id est hæc ad c. 35 retinulus, ubi de eo agitur.*

(2) *Ierit et post dies, satis indicat, hæc contigit secundo ingressu in Capharnaum, post scilicet istam Galilee prægationem.*

(3) *Relativum, eos, non ad Phariseos, et legis do-*

*cetes proximè nominatos, quos sanatos non legimus;*

*sed ad loci illius homines referri debet. Simile lo-*

*quend genus, quod syllepticum appellant, habens in*

*hæc concord. ex A, cap. 39, n. 1, v. 9, et cap. 56, n.*

*7, v. 1, et ex D, cap. 76, n. 4, v. 44.*

A. 5. *Quid est factum dicilius dicere: Dimitiuntur tibi peccata tua; an dice re: Surge, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam.*

B. II. 15. *Et egressus est rursus transiret inde Je- ad mare; omnisque turba veniebat sus (in festo S. Math. Ap.) + vi- præteriret, vidit Levi Alphæi,*

*Et vidit*

A. *Hominem*

C. *Sedentem in telonio,*

C. *Nomine Levi,*

B. *Sedentem ad telonium; et at illi: Sequare me.*

C. *Et surgens secu- tatus est eum.*

A. *Et ait illi: Se- quere me. Et sur- gens secutus est eum.*

B. *Et manducans cum peccatoribus.*

29. *Et fecit ei convivium ma-*

B. 15. *Et factum est, cùm accu- beret in domo illius, cœli mul-*

*tari publicani, et peccatores venientes, discubebant cum Jesu, et dis-*

*cipulis ejus:*

C. *Et erat turba multa publicano- rum, et aliorum qui cum illis erant discubebant.*

B. *Erant enim nulli qui et se- quebantur cum.*

C. 30. *Et murmurabant Phari- sci et Scribe orum,*

B. *Videntes quia manducaret cum publicanis et peccatoribus;*

A. 11. *Et dicebant discipulis ejus :*

C. *Quare cum publicanis, et peccatoribus manducat et bibit?*

31. *Et dicebant discipulis ejus :*

A. *Videntes Phari- sci dicebant di- scipulis ejus :*

Quare cum publi- canis et peccato- bus manducat magister vester?

12. *At Jesus au- diens ait :*

B. *Jesus ait illis :*

C. *Non est opus valentibus me- dicus, sed male habentibus. 13.*

discipulos Joannis; et utroslibet promiscue Christum interrogasse, quamvis diverso animo.

#### CAPUT XXXIV.

##### 1. Matthei vocatio.

C. 27. *Et post haec exiit;*

A. IX. 9. *Et cum transiret inde Je- ad mare; omnisque turba veniebat sus (in festo S. Math. Ap.) + vi-*

*præteriret, vidit Levi Alphæi,*

*Et vidit*

A. *Hominem*

C. *Sedentem in telonio,*

C. *Nomine Levi,*

B. *Sedentem ad telonium; et at illi: Sequare me.*

C. *Et surgens secu- tatus est eum.*

B. *Et relictis omnibus sur- gents secutus est eum.*

28. *Et relictis omnibus sur- gents secutus est eum.*

2. *Manducans cum peccatoribus.*

29. *Et fecit ei convivium ma-*

B. 10. *Et factum est discum- bente eo in domo illius, cœli mul-*

*tari publicani, et peccatores venientes, discubebant cum Jesu, et dis-*

*cipulis ejus :*

C. *Et erat turba multa publicano- rum, et aliorum qui cum illis erant discubebant.*

B. *Erant enim nulli qui et se- quebantur cum.*

C. 30. *Et murmurabant Phari- sci et Scribe orum,*

B. *Videntes quia manducaret cum publicanis et peccatoribus;*

A. 11. *Et dicebant discipulis ejus :*

C. *Quare cum publicanis, et peccatoribus manducat et bibit?*

31. *Et dicebant discipulis ejus :*

A. *Videntes Phari- sci dicebant di- scipulis ejus :*

Quare cum publi- canis et peccato- bus manducat magister vester?

12. *At Jesus au- diens ait :*

B. *Jesus ait illis :*

C. *Non est opus valentibus me- dicus, sed male habentibus. 13.*

*sed qui malè habent. 52. Non enim vocare justos, sed peccatores.*

*B. Non necesse habent sani medico, sed qui malè dicuntur: non enim vocare justos (1 Tim. 4, 15), sed veni vocare justos, sed peccatores.*

*C. Ad penitentiam (1).*

*5. Discipulatio de jejuniis.*

*B. 13. Et erant discipuli Joannis,*

*C. 33. At illi dixerunt ad eum:*

*B. Et venient, et dicunt illi: Quare discipuli Joannis frequenter, et obsecrationes faciunt, similiter et Pharisaeorum; tu autem edunt et bibunt?*

*A. Quare nos et Pharisaei jejunamus frequenter; discipuli autem tui non jejunant?*

*C. 34. Quibus ipse at:*

*A. 15. Et ait illis Jesus: Numquid potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare?*

*B. Numquid possunt filii nuptiarum?*

*A. Filii sponsi lugere, B. Quanto tempore habent secum sponsum?*

*C. 35. Venient autem dies, cum ablatus fuerit ab illis sponsus; tunc jejunabunt in illis diebus.*

*A. Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus; et tunc jejunabunt in illis diebus.*

*B. Non possunt jejunare. 20. Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus; et tunc jejunabunt in illis diebus.*

*A. Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus; et tunc jejunabunt.*

*4. Uires veteres.*

*16. Nemo autem immittit commissariam panni ruridis nisi vesti- sum ad illos: qui nemo commissariam à novo vestimento immittit in vestimentum vetus;*

*B. 21. Nemo asserunt panni ruridis assul vesti-*

*mento veteri; alioquin auferit supplementum novum à veteri, et major scissura fit.*

*22. Et nemo mittit vinum novum in utres veteres; alioquin rumpetur vinum novum utres, et ipsum effundetur, et utres peribunt.*

*25. Et nemo mittit utres novos in utres novas; et utres peribunt; sed utres novas, et vi- num effundetur, et utres peribunt.*

*Factum est autem (2), c. 58.*

*factum est, c. 58.*

*17. Neque mittuntur vinum novum in utres veteres; alioquin rumpatur utres, et vi- num effunditur, et utres perirent. Sed vinum novum in utres novos mittuntur, et utres conservantur.*

*39. Et nemo bibens vetus, statim vult novum, dicit enim: Vetus melius est. (VI. 1. 25. Et mulier debet.)*

*factum est, c. 58.*

*C. Quare discipuli Joannis jejunant frequenter, et obsecrationes faciunt, similiter et Pharisaeorum; tu autem edunt et bibunt?*

*(1) Gr. etiam habet hic in A et B, sicut Latinum in C. ad penitentiam.*

*(2) Vide tit. cap. seq.*

#### JAIRUS. HÆMORRHIOSSA.

*Hic ponendam esse historiam Jairi, dubitari non potest ex contextu A., ut dictum est it. cap. 53. B. autem et C. hinc habent confirmationem spicarum, quia de Jairo statim post ejecitionem demonum in porcos, mentionem faciunt; in quo non dissentiant ab A., immo ejus ordinem confirmant, docendo tunc venisse ad hoc mare Jairum; quid enim mirum si quasi eodem die venerit narrarint, cum paucis, quae ante narrarentur, intercesserint, sicut et paucissimi dies. Vide tit. 53.*

#### CAPUT XXXV.

##### 1. Accessus Jairi ad Christum.

*A. IX. 18. Hac illo (Dom. 25 post Pent.)† loquente ad eos,*

*B. V. 21 (erat circa 1 miliare).*

*A. Ecce princeps VIII. 41. Et ecce venit vir cui unus.*

*B. 22. Et venit Synagoge erat: quidam de archi- synagogis, nomine Jairus:*

*A. accessit, B. Et videns eum procedit ad pedes eius;*

*C. Et occidit ad pedes eius;*

*A. Tollebit enim plenitudinem ejus à vestimento, et pejor scissura fit.*

*B. 23. Et deprecabatur eum Domine, pita mea multum, dicens: Quoniam filia*

*moab defuncta mea in extremis est;*

*B. Veni, impone manum super eam,*

*A. Et vivet. 49. Et*

*sequebatur eum,*

*A. Surgens Jesus*

*B. Abiit cum illo, et sequebatur*

*cum turba multa,*

*A. Et discipuli ejus.*

*B. Et comprime-*

*2. Hæmorrhiossa curata.*

*B. 23. Et mulier*

*quæ erat in proflu-*

*vio sanguinis annis*

*duodecim;*

*C. 45. Et mulier*

*quæ erat in proflu-*

*vio sanguinis ab*

*annis duodecim,*

*que in medicis*

*erogaverat*

*B. Omnia sua,*

*C. Nec abullo*

*potuit curari.*

*C. Ommem substantiam suam;*

*B. Nec quidquam proficerat, sed*

*magis detineret habebat.*

*27. Cùm audiisset de Jesu,*

*B. Venit in turbâ retrò, et*

*retinuit et tetigit ve-*

*stimentum ejus:*

*21. Dicebat enim intra se: Si tei-*

*gero tantum vestimentum ejus,*

*salva ero.*

*C. 29. Et confessim siccatus es*

*fons sanguinis ejus, et sensit cor-*

*sumbrum vestimenti*

*qua sanata esset à plágâ.*

*50. Et statim Jesus in semetipsa*

*cognoscens virtutem que exierat*

*eius.*

*45. Et ait Jesus :*

*B. 31. Et dicebant*

*ei discipuli sui: Vi-*

*dens et turbam com-*

*primente te, et*

*dicis: Quis me te-*

*tigit?*

*A. 22. At Jesus*

*conversus, et*

*B. 33. Mulier verò*

*A. tremens venie-*

*B. Et procidit ante*

*pedes ejus;*

*A. Et adorabat,*

*B. Et videbat eum*

*deprecabatur*

*multum, dicens: Quoniam filia*

*mea in extremis est;*

*B. Ut salva sit, et vivat.*

*24. Et*

*A. Surgens Jesus*

*B. Abiit cum illo, et sequebatur*

*cum turba multa,*

*A. Et discipuli ejus.*

*B. Et comprime-*

*25. Ille autem di-*

*xit ei: Filia, fides*

*tua te salvam fa-*

*ctam fecit:*

*C. Dixit ei: Fi-*

*B. Vade in pace, et esto sana à*

*plágâ tua,*

*A. Et salva facta est mulier ex*

*illâ horâ (3).*

*C. Et ob quam causam tetigerit, eum, indicavit coram omni populo; et quemadmodum confessum sanata sit. 48. At ipse,*

*A. Videns eam, dixit (c. 48, v. 50): Confide, filia, fides tua te salvam faciat:*

*C. 35. Iairi filia suscitata.*

*B. 35. Adhuc eo loquente, venient ab quidam ad principem Synago- gae, dicens ei: Quia mortua est filia tua;*

*C. 49. Adhuc illo loquente, ve- quidnam ad principem Synago- gae, dicens ei: Quia mortua est filia tua;*

*B. Quid ultra vexas magistrum?*

*C. 50. Jesus autem audito hoc quod dicebatur, ait archisynago- go,*

*C. Patri puella: Noli timere, tantummodo crede.*

*B. 57. Et non admisit quæcumque se sequi, nisi Petrum, et Jacobum, et Joannem, fratrem Jacobi.*

*C. 58. Et venient in domum archisynago- gae, et vidisset Jesus in domum principis, et vidisset tibi- cines et turbam tumultuantem,*

*C. 51. Etcum venis- set dominum, (non permisit, infra.)*

*B. Et flentes, et ejulantem mul- tem, et plangeantem illam,*

*B. 59. Et ingressus ait.*

*B. Illis: Quid turbamini, et plora-*

*ratis?*

*C. 60. Recedit; non enim est mortua puella, sed dormit. Et de- ridebant eum,*

*C. Scientes quod mortua esset.*

*(54. Ipse autem, infra.)*

*B. 24. Recedit; non enim est mortua puella, sed dormit. Et de- ridebant eum,*

*C. 61. Et dicebant ei: Quis teigit? Ne- gantibus autem omnibus, dixit Pe- trus, et qui cum illo erant disci- puli: Praeceptor, turbam te compri- munt, et affligunt, et dicas: Quis me teigit?*

*A. 46. Et dixit Jesus: Teigit me aliquis; nam ego novi virtutem de me exisse.*

*B. 32. Et circumspiciebat vi- dere eam quae hoc fecerat,*

*C. 47. Videntem autem mulier quia non latuit,*

*B. Timens et tremens, sciens quod factum esset in se, venit,*

*C. 48. Et procidit ante pedes ejus,*

*B. Et dixit ei omnem veritatem:*

*B. 49. Ipse autem tenens manum*

manum pueræ, ait ejus clamavit, dicens : illi :  
A. Et tenuit manum ejus.  
C. Puella, surge.  
B. 42. Et confestim surrexit.  
A. Et surrexit pueræ, et ambulabat ; erat autem amorum duodecim. Et obstupuerunt.  
B. 43. Et præcepit illis vehementer,  
C. Et jussit illi dari manducare.  
C. Et jussit illi dari manducare. (VI. 1. Et egressus inde, c. 54, n. 1.)

A. 26. Et exiit fama hæc in universam terram illam.

(1) Hæc parenthesis non est Evangelista, sed hic apposita propter constructionem ; tria enim hæc verba huc referuntur vissum est propter circumstantiam loci notatum dignam.

(2) Quia Iairus unicus illam unicè diligebat, eamque graviter, et periculis laborante reliquerat domini, potest pro magna affectu utrumque dissire Christo, scilicet : *Filia mea moritur, et forte modo mortua est*, vel certè hæc verba A : *Modò defuncta est*, sed veni, etc., intelliguntur ut plenaria fit, hoc est, mortua est, nisi promptè venias, vel denique quod probabilitas est, A brevitatibus studens, ultimum tantum positionem posuit unitatà morte filie.

(3) Non quæ hora Christus loquebatur, sed quæ mulier tetigerat eum ; hic enim, sicut et per verba B, esto sana à plaga tuā, non confort sanitem, sed confort et non amplius redditum morbum significat.

#### DUO CÆCI. DEMONIACUS.

A satis significat istud contingit Capharnum, eunte Domino ab Iairo in dominum, in quam se recipere conseruat. Quoad demoniacum mutum, de quo hoc cap. diversus est ab illis, de quibus autem Evangeliste locis, ut ex diversis circumstantiis timoresceret. Idem non dubitandum de ordine.

#### CAPUT XXXVI.

##### 1. Duo cæci.

A. IX. 27. Et transeuntes inde Iesu, secuti sunt eum duo cæci clamantes, et dicentes : Misericordia nostra, fili David. 28. Cum autem venisset dominus, accesserunt ad eum cæci. Et dicit eis Jesus : Creditis quia hoc possum facere vobis ? Dicunt ei : Utique, Domine. 29. Tunc tetigit oculos eorum, dicens : Secundum fidem vestram fiat vobis. 30. Et aperti sunt oculi eorum. Et communis est illis Jesus, dicens : Videite ne quis sciat. 31. Illi exuentis diffamarerunt eum in tota terra illa.

2. I. demoniacus mutus. (V. 2, c. 49, et 5, c. 68.)

32. Egressus autem illis, ecce obulterunt ei hominem mutum, demoniū habentem. 33. Et ejecto de-

monio, locutus est mutus, et mirata sunt turbae, dicentes : Nunquam apparuit sic in Israel. 34. Pharisei autem dicebant (inf. 49, n. 2) : In principe demoniorum ejicit demones. (35. Et circuibat, c. 56, n. 1.)

#### SECUNDUM PASCHA.

PROBATICA PISCINA. (V. 1, c. 19, 5; c. 58, 4; c. 12, 8.) Si trium Evangelistarum A, B, C, hic tantum ratio haberetur, omnino videbatur hic subjicienda historia Nazareth, de qua cap. 54 : sed quia constat ex omnibus antequæ iher. Dominus Nazareth, dictis esse parabolæ, et ante has processione electionem Apostolorum, et sermonem in monte, cum quibusdam aliis; at ante electionem sanationem nostris aridet et confricationem spicarum, ante hanc autem istud caput, non dubium quidem hoc caput debet hoc collocari ; et de singulis quidem suis locis apparent. Nolamum hic tantum per festum, Pascha intelligendum, quod edem voce designatur cap. 127, n. 4, A, B, C, n. 5, B, n. 2, et cap. 142, n. 4, A, B, C, v. 45, 6, 17. Huius sententia antiquissimus auctor Ireneus, lib. 2, c. 59. Qui vero tribus tantum pascitalibus predicationem Christi comprehendunt, his verbis ultimum diem festum denotari volunt.

#### CAPUT XXXVII.

##### 1. Languijus 58 amorum.

D. V. 1. Post hæc (Fer. 4 quatuor Temp. Quadr.) erat dies festus Iudeorum (Lev. 25, 5; Deut. 10, 1), et ascendit Jesus Jerosolymam. 2. Est autem Jerosolymis Probatica (1) piscina quæ cognominatur Hebraicæ Bethsala, quinque porticuibus habens. 5. In his jacebat multitudine magna languentium, exchorum, claudorum, arditorum, expectantium aqua motum. 4. Angelus autem Domini descendebat secundum tempus in piscinam ; et movebatur aqua (2) ; et qui prior descendisse in piscinam post motionem aquæ, sumus fieri à quæcumque detinabar infinitate. 5. Erat autem quando mortui audient vocem Filii Dei ; et qui audiarent vivent : 26. Sic enim Pater habet vitam in semetipso, sicut dedit et Filii habere vitam in semetipso. 27. Et protestatus dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est. 28. Nolite mirari hoc, quia venit hora, in quâ omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei : 29. Et procedunt qui bona fecerunt in resurrectione vita (A, 126, 46) : qui vero male gerunt, in resurrectione iudicii. 5. Non possum ego à meipso facere quidquam. Sicut audio iudicium ; et iudicium meum justum est ; quia non queror voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.

modò operatur, et ego operor. 18. Propterea ergo magis quærebant cum Judeoi interficere, quia non solùm solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat, Deum, aquilem se faciens Deo. Respondit itaque Jesus, et dixit eis : 19. Amen, amen dico vobis : non potest Filius à se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem ; quæcumque enim illi fecerit, haec et Filius similiter facit. 20. Pater enim diligit Filium, et omnis demonstrat ei quæ ipse facit ; et majora his demonstrabit ei opera, ut vos mirimini. 21. Sicut enim Pater suscitat mortuos, et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat. 22. Neque enim Pater judicat quemquam ; sed omne iudicium dedit Filio ; 23. Ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificant Filium, non honorificant Patrem qui misit illum. 24. Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit, ei qui misit me, habet vitam eternam, et in iudicium non venit, sed transiit à morte in vitam. 25. (In commen. fid. def.) Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei ; et qui audiarent vivent : 26. Sic enim Pater habet vitam in semetipso, sicut dedit et Filii habere vitam in semetipso. 27. Et protestatus dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est. 28. Nolite mirari hoc, quia venit hora, in quâ omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei : 29. Et procedunt qui bona fecerunt in resurrectione vita (A, 126, 46) : qui vero male gerunt, in resurrectione iudicii. 5. Non possum ego à meipso facere quidquam. Sicut audio iudicium ; et iudicium meum justum est ; quia non queror voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.

##### 3. Testimonia potestatis Christi.

31. Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum. 52. Alius est qui testimonium perhibet de me (A, B, C, 14, n. 1, et 67, n. 2), et scio quia verum est testimonium quod perhibet de me. 53. Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati. (Sup. 16 et 21 ; A, B, C, 43, n. 5.) 54. Ego autem non ab homine testimonium accipio : sed hæc dico, ut vos salvi sitis. 55. Ille erat lucerna ardens et luccens. Vos autem voluistis ad horam exultare in luce eius. 56. Ego autem habeo testimonium maius Joanne : opera enim quæ dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibet de me, quia Pater misit me. 57. Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me (Sup. v. 52) ; neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis (Deut. 4, 12, 13) : 58. Et verbum ejus non habets in vobis manens, quia quem misit ille, huc vos non creditis. 59. Scrutamine Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam eternam habere ; et illa sunt quæ testimonium perhibet de me : 40. Et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis.

##### 4. Incredulitas Iudeorum.

41. Claritate ab hominibus non accipio ; 42. Sed cognovi vos, quia dilectionem Dei non habets in vobis. 43. Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me ; si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.

44. Quomodo vos vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ à solo Deo est, non queritis ? 45. Nolite putare quia ego accusatus sim vos apud Patrem ; est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis. 46. Si enim crederetis Moysi, credetis forsitan et multi ; de me enim ille scriptis. (Gen. 3, 15, et 22, 18, et 49, 10 ; Deut. 18, 15.) 47. Si autem illus litteris non creditis, quomodo verbi meis credetis ? (VI. 1. Post hæc abiit, c. 57, n. 2.)

(1) Gr. apud Probaticam (subaudi, portam) erat piscina, quæ hebraicæ dictur Betheeda, hoc est, ut Syrus habet, ΒΕΘΕΗΔΑ, sed gutturalis à Gracis omitti solet : quæ vox significat domum, sive locum gratie, quod hæc agroti divino beneficio sanarentur.

(2) Gr. turbat aquam, sollicit angelus.

(3) Hinc patet Dominum haecusque non habuisse concubinum, et sicut privatum hominem latuisse.

(4) Gr. addit. : Et quærebant illum occidere ; quod forte omissum est in quibusdam libris quasi supervacuum, quia infra repeitur, v. 18.

#### CONFICATIO SPICARUM IN SABBATO.

Confricationem non contigit ante Pascha, scitis inde liquet, quid segetes non essent mature nisi post Pascha ; Unde commendis quæ sic hac historia videtur non potuisse colloccari.

#### CAPUT XXXVIII.

A. XII. 1. In illo tempore abiit Jesus per sata sabbatis et ambularet per sata, et discipuli eius.

C. VI. 1. Factum est autem in sabbato secundoprimo (2), et discipuli autem ei.

B. II. 23. Et factum est iterum (1), cum Dominus sabbatis ambularet per sata, et discipuli eius.

C. VI. 1. Factum est autem in sabbato secundoprimo (2), et discipuli autem ei.

A. Discipuli autem ejus eruperunt progreedi, et velle re spicas,

C. Cum transiret per sata,

A. Coperunt velle spicas.

C. Vellebant discipuli ejus spicas, et manducabant.

A. Pharisæi autem.

A. Et manducare, et confirantes manibus. 2. Qui dam sicutum Pharisœorum

B. 24. Pharisæi autem dicebant ei : Ecce, quid faciunt discipuli tui faciunt quod non licet facere sabbatis.

C. Dicebant illis : Quid faciunt quod non licet in sabbatis ?

B. 25. Et ait illis : C. 3. Et respondens Jesus ad eos, dixit :

A. 5. At ille dixit : B. Nunquam legistis quid fecerit David, quando necessitatem habuit, et esurit ipse, et qui cum eo, erant? 26. Quomodo intravit (1) Reg.

**A.** *rit, et qui cum eo modò intravit in domum Dei;*

**C.** *Nec hoc legitimis quod fecit David, cum esurisset ipse, et qui cum illo erant: 4. Quoniam intravit in domum Dei.*

**A.** *Et panes propositionis sumpsit, et manducavat, et dedit his qui cum ipso erant; quos non licet manducare, nisi tantum Sacerdotus neque his qui cum eis erant? (Exod. 29, 39; Levit. 8, 31, et 24, 9; Num. 28, 9.)*

**B.** *Et panes propositionis manducavit, quos non licet manducare, nisi sacerdotibus; et dedit eis qui cum eorū erant?*

**C.** *5. Et dicebat illis: Quia Dominus natus est Filius hominis etiam sabbati.*

**A.** *8. Dominus enim est Filius hominis etiam sabbati.*

(1) Iterum non legitur a Grecis, et si legatur, significat alias, seu aliā columnā, ut significat C.  
(2) De sabbato secundo-primo multi multa, sed omnia incerta; aliqui interpretantur: Sabbathum primum post secundam diem Pasche; alii vero: Sabbathum quod incidebat in aliquem diem festi Pentecostes: tria enim sabbata tuisse ait que dicebantur πάσχα, id est, maxima; sed ita ut sabbatum paschale dicere παρόπερτος, primorum-primum; sabbatum Pentecostes παρόπερτος, primorum-secondum; sabbatum Tabernaculorum, παρόπερτος, primorum-tertium.

(3) Id tamen sub Achimelecho contigit narratur Reg. 21, coquus filius erat Abiathar. Respondent quidam patrem et filium bionomies fuisse, quod probare conantur et 2 Reg. 8, 17, et 1 Paralip. 34, 3. Alii Abiatharem Achimelechi filium adfuisse rei quae hic narrator, ipsumque tum patris, tum Davidis factum probassē.

#### MANUS ARIDA.

#### CAPUT XXXIX.

##### 1. Manus arida sabbato curata.

**C.** *VI. 6. Factum est autem et in alio sabbato, A. XII. 9. Et cùm inde transisset,*

**A.** *Venit in sy-*

*Ut intraret in synagogam, et*

**21, 6) in domum Dei sub Abiathar (5) principe Sacerdotum,**

**nagagam eorum.** **A.** *Et ecce homo manum habens aridanum.*

**B.** *III. 4. Et intravit iterum in synagogam; et erat ibi homo habens manum aridanum.*

**2. Et observabant eum, si sabbatis curaret, ut accusarent il-**

**tum.**

**A.** *Et interrogabant eum dicentes: Si licet sabbatis curare? ut accusarent eum.*

**3. Et ait homini habenti manum aridanum: Surge in medium. 4. Et dixit eis: Licet sabbatis benefacere, an male? animam salvam facere, an perdere?**

**B.** *At illi tacebant.*

**A.** *4. Ipse autem dixit illis: Quis erit ex vobis homo (Deut. 22, 4), qui habeat oves unam, et si cederiderit hae sabbatis in forenum, nomine tenet, et levabit eam? 12. Quantò magis melior est homo ove? Itaque licet sabbatis bene facere.*

**C.** *10. Et circumspiciens eos cum specie omnibus, ira, contristans super cunctate cordis eorum,*

**A.** *13. Tunc ait homini: Extende manum tuam. Et extendit, et restituuta est manus ejus.*

**C.** *Dixit homini: Extende manum tuam. Et extendit, et restituuta est manus ejus.*

**A.** *14. Ipsi autem replyti sunt insipientia; et colloquebantur ad invicem, quidnam facerent Jesu.*

**C.** *15. Sanitati sicut altera.*

**A.** *11. Ipsi autem replyti sunt insipientia; et colloquebantur ad invicem, quidnam facerent Jesu.*

**C.** *16. Ipsi autem replyti sunt insipientia; et colloquebantur ad invicem, quidnam facerent Jesu.*

**A.** *17. Id est, maxima; sed ita ut sabbatum paschale dicere παρόπερτος, primorum-primum; sabbatum Pentecostes παρόπερτος, primorum-secondum; sabbatum Tabernaculorum, παρόπερτος, primorum-tertium.*

**B.** *18. Secuti sunt eum multi.*

**C.** *19. Cum discipulis suis secessit eum multi.*

**A.** *20. Cum discipulis suis secessit eum multi.*

**B.** *21. Et circuibat Jesus (inf. 56, n. 1, v. 53)*

*totam Galileam (1), docens in synagogis eorum, et*

*predicens Evangelium regni; et sanans omnem languorem, et omnem infirmitatem in populo. 24. Et abili opinio ejus in totam Syriam, et obtulerunt ei*

*omnes male habentes (A, B, C, 28), variis languori-*

*bus et tormentis comprehensos, et qui daemonia ha-*

*bebant, et lunatos, et paralyticos, et curavit eos.*

**25. Et secute sunt eum turba multa (B, sup., n. 2;**

**C, inf., n. 2) de Galilea, et Decapolis, et de Jeroso-**

**lymiae, et de Judea, et de trans Jordanem.**

**C. VI. 12. Fa-**

**V. 1. (In fest. omn. SS.) † Vi-**

**citum est autem in dens autem Jesus turbas, ascendit**

**illis diebus (In fest. S. Barth.ap.)**

**† exit in montem,**

**B.** *III. 13. Et ascens in montem*

**C. Vocavit**

**B. vocavit ad se quis voluit ipse**

**(A, B, C, 56, n. 2.)**

**C. Discipulos suos.**

**B. Et cùm sedisset, accesserunt**

**ad eum discipuli ejus.**

**C. Et elegit,**

**B. 14. Et fecit ut essent**

**C. Ex ipsi**

**B. Duodecim cum illo,**

**C. Quos et Apostolos nominavit;**

**B. Et ut mitteret (2) eos pre-**

**dicare. 15. Et dedit illis potestatem**

**curandi infirmatos, et ejiciendi**

**demonia. 16. Et imposuit (A, 56,**

**n. 2, v. 2.) Simon nomen Pe-**

**trus (3); 17. Et Jacobum Zebdei,**

**et Joannem fratrem Jacobi; et**

**imposuit eis nomina, Boanerges,**

**quod est, filii tonitri; 18. Et An-**

**dreas, et Philippum, et Bartholo-**

**mum, et Matthaeum, et Thomam,**

**et Jacobum Alphai,**

**B. Et Thaddaeum,**

**et Simonem Chananeum, qui**

**vocatur Zeotes; 19. Et Judam Ja-**

**cobi (seu Thaddeum), et Judam**

**Iscariotem, qui fuit proditor.**

**C. Et Simonem Chananeum,**

**qui vocatur Zeotes; 16. Et Judam Ja-**

**cobi (seu Thaddeum), et Judam**

**Iscariotem, qui fuit proditor.**

**20. Et ve-**

**nient ad domum**

**(4), c. 49, n. 4.**

**ad eum. 9. Et dixit discipulis suis, ut navicula sibi deserviret proper turbam, ne comprimerent eum: 10. Multos enim sanabat, ita ut irruerent in eum ut illum tangenter quoquot habeant plagas.**

**A. Et curavit eos omnes: 16. Et precepit eis ne manifestum eum facerent.**

**B. 11. Et spiritus immundi, cum illum videbant, procidebant ei; et clamabant dicentes: 12. Tu es Filius Dei. Et vehementer communabatur eis ne manifestarent illum.**

**3. Christi mansuetus.**

**A.** *17. Ut adimpleretur quod dictum est per Iosephum prophetam, dicente (e. 42, v. 1): 18. Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus, in quo benè complacuit anima mea. Ponam spiritum meum super eum, et iudicium gentilium nuntiabit. 19. Non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem eius; 20. Arundinem quassatam non confinget, et linum somigans non extinguit, donec ejiciat ad vicinum iudicium: 21. Et in nomine eius gentes sperabunt. 22. Tunc oblatus est (1), c. 49, n. 1.)*

(1) Subiecti A muti et eaci crationem, non quod in hoc secessit contingit; contigit enim in domo coram Pharisæis. Vide titul. cap. 49. Sed A ab hoc insigni miraculo cum cepisset narrare quo in secundo redito ei Judæa contingissent, redi ad continuandam narrationem: et nota hanc vocem, tunc, ut jam alibi diximus, non semper pertinet ad tempus redi proxime narrantis; ut nec in illo tempore, illis diebus, est similes.

ELECTIO DUODECIM APOSTOLORUM. SERMO IN MONTE.

**Electio et sermonem facta esse in supra descripto secessu, colligunt, non tantum quia B et C hic narrant, et quod hec verba C, in illis diebus, omnino pertinente ad tempus turba cum congregata (quoniam enim B non significaverat quo tempore Dominus ascenderet in montem, id C explicitu), sed et multo magis ex eo quod eadem sit turba coram quod A et C dicunt habitum sermonem, cum eam quæ describuntur B in secessu, et quod tam B quam C dicunt, quid quereret tempore Dominum. Hunc vero sermonem anticipasse A, ut miraculorum narrationi doctrinam præponeret, apud omnes constat: non est enim dubium quin idem sermo descriptus ab A et C; nam et in illius idem est, et progressus (nisi quod a longo plura offerat), et eadem conclusio: habitusque est coram turbâ quam describitur B, in secessu, et inservient A, in fine cap. sui 4, proximè ante sermonem. Sed interdum Dominus primum secessisse ad mare, ibique ne comprimeretur a turba, et eam docuisse, et curasse omnes, ac injurias ne ipsum manifestarent; tum subesperant, ut turba fugeret, subisse in montem, et manu vocasse discipulos, et ordinasse duodecim Apostolos; ac tum cum eis descendisse, et condens turbam adhuc maximâ parte ibi inventam fuisse. Quomodo autem consentiant A et C, contextus et annotationes ostendunt.**

CAPUT XL.

4. Electio 12 Apostolorum.

**A.** IV. 25. Et circuibat Jesus (inf. 56, n. 1, v. 53) totam Galileam (1), docens in synagogis eorum, et praedicens Evangelium regni; et sanans omnem languorem, et omnem infirmitatem in populo. 24. Et abili opinio ejus in totam Syriam, et obtulerunt ei

**omnes male habentes (A, B, C, 28), variis languori-**

**bus et tormentis comprehensos, et qui daemonia ha-**

**bebant, et lunatos, et paralyticos, et curavit eos.**

**25. Et secute sunt eum turba multa (B, sup., n. 2;**

**C, inf., n. 2) de Galilea, et Decapolis, et de Jeroso-**

**lymiae, et de Judea, et de trans Jordanem.**

**C. VI. 12. Fa-**

**V. 1. (In fest. omn. SS.) † Vi-**

**citum est autem in dens autem Jesus turbas, ascendit**

**illis diebus (In fest. S. Barth.ap.)**

**† exit in montem,**

**B.** *III. 13. Et ascens in montem*

**C. Vocavit**

**B. vocavit ad se quis voluit ipse**

**(A, B, C, 56, n. 2.)**

**C. Discipulos suos.**

**B. Et cùm sedisset, accesserunt**

**ad eum discipuli ejus.**

**C. Et elegit,**

**B. 14. Et fecit ut essent**

**C. Ex ipsi**

**B. Duodecim cum illo,**

**C. Quos et Apostolos nominavit;**

**B. Et ut mitteret (2) eos pre-**

**dicare. 15. Et dedit illis potestatem**

**curandi infirmatos, et ejiciendi**

**demonia. 16. Et imposuit (A, 56,**

**n. 2, v. 2.) Simon nomen Pe-**

**trus (3); 17. Et Jacobum Zebdei,**

**et Joannem fratrem Jacobi; et**

**imposuit eis nomina, Boanerges,**

**quod est, filii tonitri; 18. Et An-**

**dreas, et Philippum, et Bartholo-**

**mum, et Matthaeum, et Thomam,**

**et Jacobum Alphai,**

**B. Et Thaddeum,**

**et Simonem Chananeum, qui**

**vocatur Zeotes; 19. Et Judam Ja-**

**cobi (seu Thaddeum), et Judam**

**Iscariotem, qui fuit proditor.**

**20. Et ipse elevatis oculis in discipulos (6) suos,**

**A. 2. Et aperiens os suum, docet eos, dicens:**

**C. Dicet : Beati**

**5. Beati pauperes spiritu, quo-**

**pauperes, quia verum est regnum celorum est regnum Dei.** 21. **Beati qui nunc esuritis, quia saturabitimini. Beati qui nunc fetis, quia ridebitis.**

21. **Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. 8. Beati mundo coram Deum videbunt (Psal. 23, 4). 9. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. 10. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsum est regnum cœlorum (1 Pet. 2, 20, et 5, 14, et 4, 14).**

**A. 11. Beati estis. C. 22. Beati eritis, cum vos oderint homines,**

**A. Cum maledixerint vobis,**

**C. Et cum separaverint vos, et exprobarerint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum, propter Filium hominis;**

**A. Et persecut vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes, propter me.**

**A. 12. Gaudete, et C. 23. Gaudete in illa die, et exultate quoniam vestra merces multa est in celo.**

**C. Secundum hanc A. Sic enim persecuti sunt profecti faciebant phetas qui fuerunt ante vos, prophetas.**

**C. Patres eorum. 24. Veritatem vobis divisibus, quia habetis consolacionem vestram (Amos. 6, 1. Eccl. 51, 7). 25. Vx vobis qui saturati estis, quia esurieritis (Is. 65, 15). Vx vobis qui rideatis nunc, quia lugebitis et flebitis. 26. Vx enim benedixerit vobis homines; secundum hanc enim facient pseudopropheticas patres eorum. (27. Sed vobis, c. seq., n. 6.)**

(1) Quia A per anticipationem dixit, nunc suo ordinis restituta sic accipienda sunt quasi quedam recipitatione eorum, quia prius ex B et ex ipso A alata sunt praecepit. cap.

(2) Non significat B, jam missos, sed jam ordinatos ut muteretur; ipse enim postea descripsit eorum missionem, cap. 56, n. 2. Verisimile autem eos esse etiam hic aliquam acceptio potestatem curandi, et fortasse totam; postea tamen missos ut exequenter et potestate accepta uteretur.

(3) Non hic, sed dicit ante; credere tamen est, id hie repetitum ab mysterio, hieque Jacobum et Joannem acceptio nomina Boanerges.

(4) B proxime subiectum redditum in dominum cum curato fui demonicus, quia reliqua media omisi; et nota demonicum non fuisse curatum primo accessu in dominum ex reditu è Iudea, sed secundo; B autem sic narrat quasi primo accessu contigerit, quia inter media omisi.

(5) Quod A sermonem in monte, et à Christo sedente habitum significat, C vero Christum descendisse et stetisse in loco campestri, contraria sunt: Christus enim primum ascendit cum Apostolis in monte cœlum; deinde vero in ejusdem montis locum inferiorem, magis aquilonarem et turbarum capacem descendit; ubi secundum stetit dum agrotos curaret, ut dicit C; postea vero seddit doctoris in morem, ut A indicat. Sic Augustinus.

(6) Præcipuae partes ad discipulos pertinent; ideo

nam ipsum est regnum celorum. 4. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Ps. 56, 11).

#### 4. CONTINUATIO SERMONIS IN MONTE.

*In his quo continent continuationem sermonis Domini, multa habet A, qua passim à B et C dicta sunt; et fieri potest ut C. quodam per recapitulationem, et A nonnulla per anticipations dixerint; presertim cum A hic videtur summam evangelicae doctrine voltasse comprehendere, sicut etiam locis et temporibus predictis. Tamen quia fieri etiam potest ut quedam sepius dicta fuerint, multa ex loco relata sunt quo narrata ab Evangelista; quedam vero hinc translata. (V. annot. 2 hujus cap.)*

#### CAPUT XLII.

##### 4. Sal. Lux. Lex perficienda.

A. V. 15. (*In com. Doct.*) † **Vos estis sal terra. Quod si sal evanuerit, in quo saefiter (B, 70, n. 4, v. 49, C, 92, v. 34)? ad nihil valer ultra, nisi ut mittatur foras, et conculceretur ab hominibus. 44. Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita. 15. Neque accendunt absconderi, et ponunt eam sub modio (C, 49, n. 8; B, C, 51, n. 4); sed super candelabrum, ut lucet omnibus qui in domo sunt. 16. Sic lucet lux vestra coram hominibus (1 Pet. 2, 12), ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in celis est. 47. Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas; non veni solvere, sed adimplere. 18. Amen quippe dico vobis, donec transeat celum et terra, iota unum (C, 94, n. 2, v. 17), aut unus apex non praterbit a lege, donec omnia flant. 19. Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis (Jac. 2, 10), et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum; qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum. 20. (Dom. 3 post Pent.) † Dico enim vobis, quia nisi abundaverit justitia vestra plusquam scribendum et Pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum.**

**2. Documenta evangelica de mansuetudine.**

21. **Audistis quia dictum est antiquis: Non occides (Exod. 20, 15; Deut. 5, 17); qui autem occidet, reus erit iudicio. 22. Ego autem dico vobis: quia omnis, qui irascitur fratru suo, reus (1) est iudicio. Qui autem dixerit fratru suo: Raca, reus erit concilio. Qui autem dixerit: Fatus, reus erit iudicium ignis. 23. Si ergo offens munus tuum ad altare, et ibi recordaratur frus qui frater tuus habet aliquid adversum te; 24. Relinque ilu munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offeres munus tuum.**

**A. 25. Esto conservans adversarios tuos ad principem (2), in viâ da operam liberari ab illo, ne forte trahat te adiudicem, et iudex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcere. 59. Dico tibi, non exies inde, donec etiam novissimum minutum redas. (XIII. 4. Aderant autem, c. 87.)**

**C. XII. 58. Cum autem vadis cum adversario tuo ad principem (2), in viâ da operam liberari ab illo, ne forte trahat te adiudicem, et iudex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcere. 59. Dico tibi, non exies inde, donec etiam novissimum minutum redas. (XIII. 4. Aderant autem, c. 87.)**

**26. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.**

##### 5. De continentia.

**A. 27. Audistis quia dictum est antiquis: Non mœchaberis (Ibid., v. 14 et 18). 28. Ego autem dico vobis: quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam mœchatur est eam in corde suo. 29. Quod si oculus tuus dexter scandalizat te (A, B, 70, n. 4, v. 46), erue eum, et projice abs te; et expedite enim ibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quā totum corpus tuum mittatur in gehennam. 30. Et si dextra manus tua scandalizat te (A, B, 16, v. 8, 42), abscide eam, et projice abs te; et expedite enim ibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quā totum corpus tuum eat in gehennam. 31. Dictum est autem (Deut. 24, 1): Quicunque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudiū. 32. Ego autem dico vobis: Quia omnis qui dimiserit uxorem suam (A, B, C, 95, n. 1; 1 Cor. 7, 10), excepta fornicationis causa, faciat eam mœchari; et qui dimisso duxerit, adulterat.**

##### 4. De Juramentis.

33. Iterum audistis quia dictum est antiquis: Non perjurabis (Exod. 20, 7; Lev. 19, 12; Deut. 5, 11); rededes autem Domini juramenta tua. 34. Ego autem dico vobis, non jurare omnino (Jac. 5, 12), neque per eolum, quia thronus Dei est; 35. Neque per terram, quia scabellum est pedum eius; neque per Jerosolymam, quia civitas est magni regis; 36. Neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. 37. Sit autem sermo vester, est, est (Ibid.) non, non; quod autem his abundatus est, a malo est.

##### 5. De patientia.

38. **Audistis quia dictum est (Exod. 21, 24; Lev. 24, 20; Deut. 19, 21): Oculum pro oculo, et dentem pro dente. 39. Ego autem dico vobis, non resistere male; sed si quis te percussit in maxilla, prebe etiam tuam, præbe illi et alteram. 40. Et si auferit tibi velutum, et tunisimentum, etiam tuam tollere, dimitte ei et pallium. 41. Et quicumque te angriaverit mille passus, vade cum illo et aliis duo. 42. Qui peti a te, da ei; et volenti mutuari a te petenti te tribue;**

**30. Omni autem da ei; et volenti mutuari a te petenti te tribue; (Deut. 15, 8, et seq.), ne averteris.**

**C. Et qui aufer tua sunt, ne repetas.**

##### 6. De dilectione inimicorum.

31. **Et prout volunt ut faciant vobis homines (A, 45, n. 5, v. 12), et vos facite illis similiter. (32. Et si diligitis, infra.)**

**A. 43. (Fer. 6 post Cineres,) † **Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum (Lev. 19, 18 et 54, et ceterum) et odio habebis inimicos tuos.****

**C. 27. Sed vobis est: Diliges proximum tuum (Lev. 19, 18 et 54,) et odio habebis inimicos tuos.**

**Diligite inimicos cum tuum. 44. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros his qui oderunt (Prov. 25, 21; Rom. 12, 20); benefacite his qui odorent vos (5):**

**C. 28. Benedicte maledicentibus vobis (Rom. 12, 14; 1 Cor. 4, 12 et 15).**

**A. Et orate pro castrinianis vobis. Et calumniantibus vobis. (C, 145, n. 6; Act. 7, 39) : 45. Ut sitis filii Patris vestri qui in celis est; qui sole suum oriri facit super honos et malos, et pluit super justos et injustos. 46. Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nomine et publicani hoc faciunt.**

**C. Nam et peccatores diligentes diligit, 35. Et si beneficeris his qui vobis benefacient, quae vobis est gratia? si quidem et peccatores hoc faciunt. 36. Et si mutuum dederis his à quibus speratis recipere, quae gratia est vobis? nam et peccatores peccatores fenerantur, ut recipiant aequalia.**

**A. 47. Et si salutaveritis fratres vestros tantum? quid amplius faciūs? nomine et ethimici hoc faciunt (4).**